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	Përshkrimi i lëndës:






	· Ky kurs ka për qëllim që të aftësoj studentët për punë sipas qasjes Rexhio Emilia, kursi avancon tutje njohurit teorike të studentëve mbi filozofinë Rexhio Emilia dhe shkathtëson ata në përdorimin praktik të kësaj metodologjie duke ndihmuar përmes aplikimit të aktiviteteve praktike sipas kësaj metodologjie për grup moshat lindje -3 vjeç dhe 3-6 vjeç. 
· Studentët do të analizojnë ambientin, mjetet, materialet, rolin e edukatorit, rolin e atelies dhe miniatelies, rolin e artistit, dokumentimit të punës së fëmijëve, bashkëpunimit dhe prindër dhe të tjera elementeve përbërëse të kësaj metodologjie.
·  Studentët do të praktikohen në ndërtimin e projekteve edukative sipas qasjes rexhiane dhe të kuptuarit e filozofisë së punës me fëmijën në qendër sipas konceptit rexhian.

	Qëllimet e lëndës: 





	Qëllimi i kursit është që studentët të kuptojnë filozofinë e punës me në qendër fëmijës sipas metodologjisë Rexhio Emilia; të aplikojnë në mënyrë praktike pjesë të caktuara të programit të punës duke u bazuar në kushtet reale të përdorimit të kësaj metodologjie në inisitucionet tona parashkollore; 
Si dhe të aftësohen të planifikojnë sipas metodologjisë Rexhio Emilia për grup-moshat lindje -3 vjeç dhe 3-6 vjeç; po ashtu planifikojnë një projekt tematik sipas kësaj metodologjie bazuar në “pyetjet e fëmijës” dhe kërkesat kurrikulare.

	Rezultatet e pritura të nxënies:












	Përmes këtij kursi studentët do të jenë në gjendje të: 	
· Kuptojnë filozofinë e punës me në qendër fëmijës sipas metodologjisë Rexhio Emilia;
·  Identifikojnë elementet kryesore të metodologjisë Rexhio Emilia; 
· Aplikojnë në mënyrë praktike pjesë të caktuara të programit të punës duke u bazuar në kushtet reale të përdorimit të kësaj metodologjie në inisitucionet tona parashkollore; 
· Planifikojnë veprimtari sipas fushave të aktiviteteve bazuar në Metodologjinë Rexhio Emilia; 
· Aftësohen të planifikojnë sipas metodologjisë Rexhio Emilia për grup-moshat lindje -3 vjeç dhe 3-6 vjeç; 
· Praktikojnë në formë grupore krijimin e projekteve edukative duke bërë integrimin ndërlëndor dhe plotësimin e kërkesave kurrikulare; 
· Planifikojnë një projekt tematik sipas kësaj metodologjie bazuar në “pyetjet e fëmijës” dhe kërkesat kurrikulare.

	
	


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	3
	1
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1,5
	10
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	13
	26

	 Përgaditja përfundimtare për provim
	1,5
	10
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Tjerër shëno:
	5
	2
	10

	Totali 
	
	
	100 orë ≈ 4 ECTS


	Metodologjia e mësimdhënies





	Mësimdhënia do të jetë e orientuar drejt studentit në qendër, duke i mundësuar atij/asaj që javë pas jave të përvetësojë një komponentë të metodologjisë Rexhi Emilia. 
Studentët do të kenë mundësi të reflektojnë mbi infomacionet teorike të marra përgjatë kursit dhe zbatojnë praktikisht mënyrën e përdorimi të materialeve të punës. 
Planifikimet do të jenë bazuar në Kurrikulën Bërtham për grupin e caktuar edukativ por në frymën e metodologjisë së Rexhios.
 Mësimdhënia do të bazohet në ligjerim interaktiv, diskutim,  punë grupore, në qifte, punë individuale. etj. 


	Metodat e vlerësimit


	Vlerësimi do të jetë në formë të vazhdueshme përgjatë fazave të përvetësimit të komponeteve të caktuara të metodologjisë Rexhio Emilia
Projekti I- Reflektimi kritik në formë artikulli deri në 2000 fjalë mbi zbatueshmërinë praktike të metodologjisë Rexhio Emilia në Institucionet tona parashkollore. (deri 20 %)
 
Projekti II- Përpilimi dhe projeksioni i punës me projekte në grup nga 5-6 student. (30%)
 
Projekti III- Identiteti profesional i edukatorës 
(KUSH JAM UNË SI EDUKATORE?)
Reflektim dhe plan i zhvillimit professional (30%)

Kuizi (20 %)





	Literatura 
	

	Literatura bazë:







	1. Mato, E., & Kamani, P. (2000). Në kërkim të njohjes. Tiranë: -.
2. Kinney, L., & Wharton, P. (2008). An Encounter with Reggio Emilia: Children's Early Learning Made Visible. Abingdon, Oxon: Routledge.
3. Thornton, L., & Brunton, P. (2010). Bringing the Reggio Approach to your Early Years Practice (2nd ed.). (S. Green, Ed.) Oxon: Routledge Taylor & Francis Group.

	Literatura shtesë:



	1. Edwards, Carolyn Pope (2002) Three Approaches from Europe: Waldorf, Montessori, and Reggio Emilia. https://files.eric.ed.gov/fulltext/ED464766.pdf

	
	


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet
	

	Java e parë:
	1)Prezentimi i kursit- syllabusit 
2)Si lindi metodologjia REXHIO -EMILIA
3)Nocionet thelemore
	1) Prezentimi
2)Historia e Rexhio Emilias
Shkolla që kanë lindur nga shoqëria (shkolla komunitare)
Lëvizja feministe/Revolucioni kulturor
Zhvillimi i demokracisë dhe të drejtave
(Materiali: 100 gjuhët/pjesa hyrëse)
(video/ekspozita digjitale)
3) Liria e fëmijës 
 Të nxënit përmes projekteve, 
+

	Java e dytë:
	Idetë dhe filozofia që mbështet përvojën edukative reggiane
Pikëpamjet teorike
	Dokumentacioni nga (Laura dhe ora) 

	Java e tretë:
	Konteksti organizativ sipas konceptit Rexhio Emilia 
	Rregullorja e kopshteve dhe çerdheve të Komunës së Reggio Emilia-së (material në gjuhën shqipe) 
(video Diana) 

	Java e katërt:
	Reflektim mbi detyrën e parë
Ndryshimet në mes të praktikave te Reggio Emilias dhe praktikave tjera
	

	Java e pestë:  
	Kurrikuli i shprehur nëpërmjet projekteve 

Projekti si bazë e të mësuarit në kopshtin reggian
	Krijimi i projekteve konceptuale bazuar në observimin e fëmijëve
Gjithçka fillohet mbi observimin e interesave të fëmijës
“Si mendojnë fëmijët”- procesi 
(përmes shembujve të projekteve) 
(powerpoint përmes fotografive)


	Java e gjashtë:
	Mjedisi, organizimi i brendshëm dhe i jashtëm, shfrytëzimi dhe ndryshimi i tij
	(Video/Fuori la scuola) 
Hapsirat e brendshme (powerpoint
Bambini, spacio e relacione) 
Materialet e ripërdorshme 
Libri nr.11



	Java e shtatë:  
	Stafi pedagogjik – roli i edukatores, roli i atelieres, roli i këshilltarit pedagogjik, 
	Cristian/ materiale
Bashkëpunimi ndërkolegial
Koordinatori i cilësisë


	Java e tetë:  
	Prindërit dhe komuniteti në metodologjine Regjio Emilia
	Përfshirjen e prindërve
REMIDA si formë e organizimit (ndërlidhja edhe me aspektin historik) 
Vullnetarët 
Ndërlidhja e kopshtit me komunitetin
(aktivitetet: broshura, ekspozita, punë në komuntet, etj) 

	Java e nëntë:  
	Observimi, regjistrimi dhe dokumentimi
	“Making leaning vizible” (libri) 
Tipologjitë e ndryshme të dokumentimit 
Power point nga Cristiano
Ndërtimi i dokumentacionit nga edukatoret dhe pedagogjistët.
Kërkimi i modaliteteve për krijimin e mundësive për diskutimin e observimeve të bëra.


	Java e dhjetë:
	Puna e bazuar me projekte sipas metodologjisë Regjio Emilia 
Atelie 
	Punë praktike 
Fillon me atelien
Reflektimi/dialogu


	Java e njëmbëdhjetë:
	Projektimi sipas metodologjisë Regjio Emilia 
Atelie 
	Punë praktike/ lojë me role
Krijimi  hapësirave të ndryshme...
Reflektimi

	Java e dymbëdhjetë:  
	Reflektim mbi detyrën e dytë
Përparësitë dhe sfidat e punës me projekte sipas Regjio Emilia dhe adaptimi i tyre në kopshtet tona. 
	Reflektim mbi detyrën e dytë dhe eksperiencen e tyre në javën e dhjetë dhe njëmbëdhjetë


	Java e trembëdhjetë:    
	Vlerësimi holistik i fëmijës 
	Individualiteti i fëmijës
Vlerësimi i procesit 


	Java e katërmbëdhjetë: 
	Prezentimi i projekteve të studenteve (detyra 3-të)
	

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezentimi i projekteve të studenteve (detyra 3-të)
Përmbledhje e përgjithshme e kursit
	



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Sipas Statutit të UP_së dhe rregulloreve të Fedu-së. 



